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ВВЕДЕНИЕ
Одной из приоритетных задач государства в сфере социально-демографической политики на сегодняшний день является поддержание, усиление института семьи и института брака. Однако в настоящее время заметны изменения в функционировании упомянутых институтов. Негативными тенденциями в России становятся снижение количества регистрации браков и увеличение количества разводов. Распространяются осознанное безбрачие, различные союзы, выраженные в форме сожительства. Определены такие тенденции изменением брачного поведения. Таким образом, актуальность проблемы брачного поведения российского населения нуждается в описании современных моделей с использованием данных эмпирики.
Степень изученности темы исследования.
Изучение работ отечественных и зарубежных исследователей способствует возможности формирования целостного понимания структуры брачного поведения, включающей «поведенческий» и «отношенческий» аспекты. Если последний характеризуется суждением и отношением к браку, то «поведенческий» аспект заключается в мотивах замужества, в действующих стратегиях брачного поведения или стадиях этих стратегий.
Брачный выбор, отражающий суть и конечную цель брачного поведения, становится главным компонентом структуры. Он, в свою очередь, детерминирован мотивами, установками, суждением о браке и отношением к нему. Так, внимание мотивам вступления в брак уделяли К.Г.Юнг и Б.Ю.Шапиро, которые описывали бессознательность оснований, формирующуюся благодаря родительскому влиянию или характеризующуюся ориентацией на внешность или романтический сценарий. В работах Е.П.Ильина отражается содержательный характер мотивов вступления в брак, к которому можно отнести биологический, социально-культурный, экономический и психологический аспекты. Л.Б.Шнейдер, в свою очередь выделяет три составляющие: факт брака (брак ради брака), определенный тип брака и определенный человек. Характер направленности мотивов представлен у Э.Л.Дэси, Р.М.Райана. Мотивы вступления в брак авторами характеризуются как внутренними, так и внешними основаниями.
Основания выбора брачного партнера (культурного, социально-психологического содержания и/или, экономического) сопровождают мотивы вступления в брак. Выбор партнера осуществляется с помощью фильтров, определяется на нескольких стадиях с целью окончания такого поведения и оформления официально-заключенного союза. В работах Р.Ф.Уинча, Р.Сентера изучение проблемы выбора супруга рассматривается через призму удовлетворения личных потребностей. А.Керкгофф и К.Дэвис, А.В.Лысова, А.Рейса внимание уделяют фильтрации, отсеивающей индивидов из множества возможных партнеров. Б.Мурштейн, в свою очередь, описывает стадии, к которым относятся стимулы, ценности и роли.
Таким образом, структурными компонентами брачного поведения является брачный выбор, характеризующийся мотивами, установками, суждениями и отношениями, системой фильтров, стадиями.
От характера и содержания мотивов зависит стабильность брака и семьи. Обладание осмысленными основаниями, которые трансформируются в совокупность сознательных действий, является одной из характеристик стабильного брака. Если столетия назад преобладали все же биологические и экономические факторы, то на сегодняшний день значимыми также становятся и социальные основания брачного выбора.
В различных теориях, посвященных изучению брака, преобладает позиция, в соответствии с которой трансформация семейно-брачных отношений наиболее проявляется в добрачных состояниях. В связи с этим, наиболее важным обозначается анализ «поведенческого» аспекта, анализ оснований, обусловленных мотивами замужества и мотивами выбора партнера.
Таким образом, объектом исследовательской работы выступает брачный выбор молодежи; предметом обусловлены прагматические основания для вступления в брак современной российской молодежи.
Целью исследовательской работы является характеристика прагматических оснований для вступления в брак современной российской молодежи.
В соответствии с обозначенной целью устанавливаются следующие задачи:
1. Проанализировать и систематизировать теоретические концепции, направленные на изучение мотивов вступления в брак;
2. Определить современные мотивы вступления в брак;
3. Изучить теоретические подходы к анализу выбора брачного партнера;
4. Определить современные основания выбора партнера;
5. Выявить прагматические основания выбора партнера среди российской студенческой молодежи.
Эмпирическую базу составили материалы количественного социологического исследования, направленного на анализ оснований выбора партнера современной российской студенческой молодежи.
Методом сбора данных является анкетирование студентов 1 - 4 курса Бакалавриата, обучающихся на факультете «Социологии» Санкт-Петербургского Государственного Университета. Сбор данных осуществлялся с помощью рассылки онлайн-анкеты через систему «Google Формы» в период с 29.04.2024 г. по 03.05.2024 г.. Всего было опрошено 160 человек.
Метод анализа данных. Для обработки данных использовалась программа Excel. Анализ данных производился при помощи пакета статистического анализа IBM SPSS Statistics. В ходе исследования использовались частотный анализ, проверка статистических гипотез о виде распределения, корреляционный анализ, построение таблиц сопряженности, однофакторный дисперсионный анализ Краскела-Уоллиса.

[bookmark: _Toc166955207]ГЛАВА 1. БРАК И БРАЧНЫЙ ВЫБОР КАК ПРЕДМЕТ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО РАССМОТРЕНИЯ
[bookmark: _Toc166955208]§ 1. Брак как категория социального института семьи
К первым социальным институтам, созданным человеком в течение исторического движения, необходимо отнести институт семьи. Именно в такой форме социальной жизни происходит воспроизводство человечества и пролонгирование рода, удовлетворение биологических, социально-культурных потребностей людей с самого рождения и в наиболее оптимальной форме, происходит социализация нового поколения.
Определение понятия семьи неоднозначно. Существуют различные мнения касательно этого вопроса. Советский социолог А.Г. Харчев считал, определение семьи непосредственно связанно с конкретно-историческим ее проявлением[footnoteRef:2]. В 1979 году фамилист[footnoteRef:3] А.Г.Харчев в своей работе характеризует семью как систему отношений, в которой принимают участие супруги и дети. То есть семья определяется супружеством, родственными отношениями, взаимной ответственностью[footnoteRef:4]. Так, семья, по мнению А.Г.Харчева, включает в себя хотя бы одну брачную пару[footnoteRef:5]. Н. Смелзер, в свою очередь, утверждал, что основанием семьи является кровное родство, брак или усыновление. Семья, с его точки зрения, - связанные бытом и взаимной ответственностью за детей люди[footnoteRef:6]. У Э.Гидденса прослеживается взаимосвязь понятий семья, родство и брак, где первая является группой лиц, связанных родственными отношениями, старшие члены которой принимают обязанности ухода за младшими. Родство представляет собой отношения, которые возникают при заключении брака, либо являющиеся следствием кровной связи между людьми. Брак Э.Гидденс определяет как сексуальный союз мужчины и женщины, признанный и получивший общественное одобрение[footnoteRef:7]. [2: Харчев А.Г. Брак и семья в СССР. М., 1979. С. 41.] [3: Фамилист – (от англ. Family - семья) специалист, изучающий семью.] [4: Там же. С. 75.] [5: Там же. С. 36.] [6: Смелзер Н. Социология: перев. с англ.. М., 1994. С. 424.] [7: Гидденс Э. Социология. М. 1999. С. 362.]

Советский и белорусский социолог Е.М. Бабосов схож с точкой зрения Н.Смелзера. Автор также отмечает, что семья представляет собой взаимодействие внутри малой группы, члены которой связаны бытом, взаимной помощью и моральной ответственностью. Брак же – это правовое отношение, которому приписываются права и обязанности мужчины и женщины как между друг другом, так и по отношению к детям[footnoteRef:8]. [8: Бабосов Е.М. Прикладная социология: учеб. пособие для вузов. М., 2001. С. 211 - 212.]

Таким образом, семья является социальным институтом, критерием которого может быть брак, родство или юридический договор (усыновление). Стоит отметить необходимость учитывания реальности, разнообразия семейных форм, трансформации сущности семьи. Необходимо принимать во внимание специфику правового регулирования семьи при ее научном определении.
Необходимым элементом семьи как института является брак. Отвечая требованиям общества, участвуя в процессе общественного воспроизводства населения, брак существовал как узаконенный половой союз мужчины и женщины. С каждой новой складывающейся реальностью брак развивается и изменяется соответственно обществу. Появляются иные формы, которые могут и не получать правового фиксирования, однако способные не вызывать отторжения у общества. В качестве пояснения вышесказанного, можно упомянуть такие брачные формы, как пробный брак[footnoteRef:9], свингерство[footnoteRef:10], бизнес-брак («деловой», «коммерческий» брак), фиктивный брак[footnoteRef:11], «открытый» брак[footnoteRef:12], браки-посещения[footnoteRef:13] (иными словами, гостевые браки). [9: Пробный брак - устный договор между мужчиной и женщиной, целью которого становится эксперимент. По окончанию эксперимента принимается решение по вступлению в официальный брак.] [10: Свингерство - обмен партнерами внутри устойчивых семейных пар. Тем не менее, свингинг не соотносится с беспорядочными половыми и иными связями.] [11: Фиктивный брак - юридически оформленный брак, целью которого является не создание семьи, а, именно получение гражданства, государственных или муниципальных льгот.] [12: Открытый брак - брак, в котором оба супруга имеют свободное право находиться в открытых отношениях, то есть супруги могут заводить «отношения» за пределами такого брака.] [13: Браки-посещения - официально оформленные отношения между двумя индивидами, которые могут проживать раздельно, то есть в разных квартирах, городах, странах, однако имеющих полное право периодически посещать друг друга.]

В научной литературе дается общепризнанное определение понятия брак, согласно которому брак - это свободный и добровольный союз мужчины и женщины, заключенный с соблюдением условий и порядка, установленных в законе. Это союз порождающий у индивидов неимущественные и имущественные супружеские права и обязанности[footnoteRef:14]. [14: Белякова А.М., Рясенцев В.А., Яковлев В.Ф. Советское семейное право. М., 1982. С. 64.]

Социологическое определения брака более абстрактное, чем его юридического толкование. Классики-социологи под социальным браком обозначают исторически изменяющиеся формы отношений между мужчиной и женщиной, где половые отношения участников брака регламентируются обществом. То есть, иными словами, брак представляет собой гетерогенное половое отношение, социально регулируемое и исторически изменяющееся. Социальная регуляция в сфере жизни индивидов брака может быть выражена как в форме табу, так и в форме моральных и культурных норм, механизмами регулирования которых являются традициии, религиозные предписания, юридические законы. Классик культурной антропологии Дж.П.Мердок в своей работе «Социальная структура» объявляет существенным брак только в тот момент, когда воедино совмещено экономическое и сексуальное[footnoteRef:15]. [15: Zimmerman C.C. The Family of Tomorrow: The Cultural Crisis and the Way Out. N.Y., 1949. P. 214.]

Исходя из вышесказанного необходимо заключить, что семья является социально-правовым институтом, критериями которого могут быть брак, родство и юридический договор. Брак, в свою очередь, в общем смысле считается как свободный и добровольный союз мужчины и женщины в рамках закона, направленный на создание семьи и порождающий супружеские права и обязанности. В социологическом смысле браком считаются отношения между мужчиной и женщиной, которые регламентируются обществом с помощью различных механизмов.
[bookmark: _Toc166955209]§ 2. Кризисные аспекты семейно-брачных отношений
Укрепление социального института семьи является одним из приоритетных элементов социально-демографической политики государства. И все же парадоксальные процессы, которые происходят в современной семье, убеждают ученых свидетельствовать о кризисном состоянии института семьи.
Как уже было отмечено ранее, семейным фундаментом является союз двух людей, определяющий сущность супружеских отношений. На сегодняшний день брак все чаще претерпевает неблагоприятные тенденции. В развитых странах с середины 20-го века наблюдалось уменьшение количества официально зарегистрированных браков и увеличение количества семейных союзов, выраженных в форме сожительства.
Советские исследователи семьи и брака акцентировали внимание на этом процессе еще в восьмидесятые годы 20-го столетия. На сегодняшний день наблюдается проблема семьи, которая сопровождает брачные отношения уменьшением количества браков, уменьшением коэффициента рождаемости, изменением возраста вступления в брак. По итогам переписи населения в России только за восьмилетний период с 2002 г. по 2010 г. количество зарегистрированных браков уменьшилось на 1 миллион[footnoteRef:16]. [16: Всероссийская перепись населения 2010. Том 2. Возрастно-половой состав и состояние в браке // gks.ru. URL: https://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата обращения: 15.03.2023).]

Отмечая более современные показатели брачности в России, стоит обратиться к статистическим данным, в соответствии с которыми в 2021 году в России было зарегистрировано 6,3 брака на тысячу жителей по сравнению с 4,4 разводами на тысячу населения. Показатели как брачности, так и разводимости в стране выросли по сравнению с предыдущим годом. В 2011 году на тысячу россиян было зарегистрировано 9,2 браков, что стало самым высоким показателем за период с 2000 года. В общей сложности в 2021 году в России было зарегистрировано почти 923,6 тысячи браков, в то время как население страны в тот год составляло 145,6 миллиона человек. Разводов же в России в 2021 году было зарегистрировано более 664,2 тысячи[footnoteRef:17] (см. Приложение 1). [17: Marriage and divorce rates in Russia 2000 – 2021 // Statista. URL: https://www.statista.com/statistics/1009719/russia-marriage-and-divorce-rate/ (дата обращения: 01.04.2024).]

Тенденцией семейных отношений 21-ого столетия является тенденция «старения молодоженов» (иными словами, увеличивается возраст вступления в первый брак). В 2021 году все большее число людей впервые вступают в брак в возрасте старше 25 лет. Повторные браки также сместились по оси времени, что указывает на изменение супружеских привычек. Ранние браки стали менее популярными, а средний возраст мужчин и женщин, вступающих в брак, увеличился[footnoteRef:18]. По данным Росстата, к 2023 году в среднем женщины и мужчины в России заключают брачное соглашения в возрасте 23,2 года, 25,4 года соответственно, в то время как в 2012 году возраст составлял в среднем 21,9 года и 24,2 года[footnoteRef:19]. [18: Young people are in no hurry to marry // IQ HSE RU. URL: https://iq.hse.ru/en/news/177665638.html.] [19: В России вырос средний возраст вступления в первый брак // Forbes. URL: https://www.forbes.ru/forbeslife/487058-v-rossii-vyros-srednij-vozrast-vstuplenia-v-pervyj-brak (дата обращения: 01.04.2024).]

Одна из значимых функций семьи, а именно репродуктивная, также претерпевает негативные демографические перемены. В связи с этим, тенденция к уменьшению показателя рождаемости в России привела к появлению новой социальной нормы - малодетности. Таким образом, в 2021 году в России родилось около 1,4 миллиона детей, что свидетельствует о снижении по сравнению с предыдущим годом, показатель которого был самым низким показателем, зарегистрированным за последнее десятилетие[footnoteRef:20] (см. Приложение 2). Уровень рождаемости в стране снижается с 1994 года, тем не менее, наибольшее число рождений в стране составило примерно два миллиона новорожденных в 2014 году[footnoteRef:21]. [20: Number of live births in Russia 2000 – 2021 // Statista. URL: https://www.statista.com/statistics/1010528/number-of-live-births-in-russia/ (дата обращения: 01.04.2024).] [21: Dramatic Population Drop in Russia, as War, COVID and Emigration Exacerbate Declining Births // Health Policy Watch. URL: https://healthpolicy-watch.news/russia-population-drop/#:~:text=The%20country's%20birth%20rates%20have,of%203%2C663%2C%20according%20to%20Statistica. (дата обращения: 01.04.2024).]

Учитывая вышесказанное, следует заключить, на сегодняшний день все чаще и чаще проявляется проблема, сопровождающая брачные отношения уменьшением количества браков и коэффициента рождаемости, увеличением возраста вступления в брак. Определены такие тенденции изменением брачного поведения. В этой связи внимание необходимо уделить выявлению современных моделей такого поведения. Следует обратиться к началу процесса, к мотивам заключения брака, к основаниям выбора брачного партнера, сопровождающим мотивы вступления в брак.
[bookmark: _Toc166955210]§ 3. Брачное поведение и его структура
Прежде чем переходить к выявлению особенностей оснований заключения брака и выбора партнера современной молодежи, представляется целесообразным определить целостное понимание брачного поведения, его структуру.
Брачное поведение интерпретируется в социологии с позиции выполняемых им функций и факторов, детерминирующих это поведение. Такой подход представлен в работах Э. Дюркгейма, рассматривающего идею супружеской солидарности[footnoteRef:22], Р. Мертона, который типологизировал отклоняющиеся поведения мужчин в браке[footnoteRef:23], Т. Парсонса, разработавшего теорию инструментальных и экспрессивных ролей, которая применима к брачному поведению[footnoteRef:24]. [22: Дюркгейм Э. О разделении общественного труда. М., 1996. С. 63 - 70.] [23: Мертон Р. Социальная теория и социальная структура. М., 2006. С. 254 - 277.] [24: Parsons T., Bales R. Family: Socialization and Interaction Process. L., 1956. P. 422.]

Изучая брачное поведение, необходимо опираться на его структуру, включающую в себя «поведенческий» и «отношенческий» аспекты. Последний характеризуется суждением и отношением к браку. «Поведенческий» аспект заключается в мотивах замужества, в действующих стратегиях брачного поведения или стадиях этих стратегий[footnoteRef:25]. [25: Гордеева С.С., Зырянова А.Н. Стратегии брачного поведения трех поколений горожан (на примере г. Пермь) // Мониторинг общественного мнения: Экономические и социальные перемены. — 2017. — № 6. — С. 286.]

При изучении работ отечественных и зарубежных исследователей представляется возможность целостного понимания брачного поведения, его структуры. Брачный выбор, отражающий суть и конечную цель брачного поведения, становится главным компонентом этой структуры. Он, в свою очередь, детерминирован мотивами, установками[footnoteRef:26], суждением о браке и отношением к нему. Выбор осуществляется с помощью фильтров[footnoteRef:27], определяется на нескольких стадиях[footnoteRef:28] с целью окончания такого поведения и оформления официально-заключенного союза. Таким образом, структурными компонентами брачного поведения является брачный выбор, характеризующийся установками, суждениями и отношениями, мотивами, системой фильтров, стадиями[footnoteRef:29]. [26: Зритнева Е.И. Формирование готовности старшеклассников к браку и семейной жизни: теоретические и прикладные аспекты // Вестник Северо-Кавказского государственного технического университета. — 2005. — № 4. — С. 138.] [27: Артамонова Е.И., Екжанова Е.В., Зырянова Е.В. Психология семейных отношений с основами семейного консультирования. М., 2005. С. 27 - 28.] [28: Антонов А.И., Медков В.М. Социология семьи. М., 1996. С. 165.] [29: Гордеева С.С., Зырянова А.Н. Стратегии брачного поведения трех поколений горожан (на примере г. Пермь) // Мониторинг общественного мнения: Экономические и социальные перемены. — 2017. — № 6. — С. 287.]

Суждения о браке формируются благодаря установкам, которые организуются под воздействием объективных факторов, будь то практики в семье, характерный исторический период или образ жизни. Мотивы вступления в брачные отношения непосредственно могут влиять на брачный выбор, основу которого создают установки и суждения о браке. Критерии выбора брачного партнера (культурного, социально-психологического содержания и/или, экономического) сопровождают мотивы вступления в брак. Брачное поведение начинается в момент осознания человека потребности в поиске партнера и продолжается при появлении потенциального кандидата, соответствующего установкам, сужениям, мотивам и критериям отбора. Результатом и завершением реализации брачного поведения становится вступление в брак[footnoteRef:30] (см. Рисунок 1). [30: Там же.]

[image: ]Рисунок 1. Структура брачного поведения[footnoteRef:31] [31: Там же.]

Как уже упоминалось ранее, брачное поведение характеризуется «отношенческим» и «поведенческим» аспектами. К последним относятся стратегии брачного поведения. В этой связи необходимо определить само понятие. Стратегиями брачного поведения является смоделированный набор действий, то есть устойчивая совокупность действий, которые осмысленны и рефлексивны. Иными словами, стратегии брачного поведения - это комплекс, который включает в себя ориентации, мотивы, трансформирующиеся в совокупность сознательных действий, упорядоченных в определенной последовательности для достижения поставленной цели (заключения брачного союза)[footnoteRef:32]. [32: Гордеева С.С., Зырянова А.Н. Стратегии брачного поведения трех поколений горожан (на примере г. Пермь) // Мониторинг общественного мнения: Экономические и социальные перемены. — 2017. — № 6. — С. 286.]


[…]

Романтический партнер - индивид, обладающий личностными характеристиками, удовлетворяющими другого партнера, и, с которым установлены романтические и/или сексуальные отношения.
Основания выбора партера - совокупность факторов или критерий, влияющих на решение человека выбрать определенного партнера.
Традиционные основания выбора партнера - социокультурные и биологические факторы, влияющие на выбор партнера. Эти основания могут включать в себя культурные нормы, религиозные убеждения, социальный статус, физическую привлекательность, образование, материальное благосостояние, желание иметь детей и другие аспекты, которые считаются важными при выборе партнера.
Постматериалистические основания выбора партнера - основания выбора партнера, связанные с ценностями, которые выходят за рамки материального благополучия и удовлетворения базовых потребностей. К таким основаниям относятся уважение к личности, эмоциональный обмен, совместимость по интересам и целям, духовное и личностное развитие, ценности свободы и самовыражения, стремление к самореализации.
Исследовательский вопрос.
Исходя из теоретической рамки исследования основаниями при выборе партнера являются традиционные и постматериалистические ценности. Исследование оснований выбора партнера среди студентов факультета «Социологии» Санкт-Петербургского Государственного Университета позволит выявить, какие основания при выборе партнера преобладают среди российской молодежи на сегодняшний день.
Гипотезы исследования:
1. Среди российской студенческой молодежи преобладают традиционные ценности при выборе партнера.
2. При выборе партнера российская студенческая молодежь не ограничивается традиционными ценностями. Помимо последних молодежь руководствуется постматериалистическими ценностями.
Объем генеральной совокупности составляет 500 человек.
Объем выборочной совокупности составляет 160 человек.
Методики исследования:
В ходе исследования использовался количественный метод сбора данных. Методом сбора информации стало анкетирование студенческой молодежи с помощью рассылки онлайн-анкеты через систему «Google Формы».
В соответствии с теоретической рамкой исследования были выделены следующие заключения:
1. Традиционно при выборе партнера зачастую учитывались такие характеристики, как внешняя привлекательность, уровень материальной обеспеченности, уровень образования. Также в некоторых культурах выбор партнера прежде всего основывался на национальной и религиозной принадлежности. А желание детей обосновывалось зачастую репродуктивными мотивами.
2. В определенных обществах традиционно выбор партнера зачастую осуществлялся родителями для своих детей. Это было обусловлено социокультурными нормами, религиозными установками, экономическими соображениями и сохранением стабильности внутри семьи. Однако с течением времени, с развитием и изменением ценностей общества данный подход к выбору стал меняться. Сегодня все больше людей предпочитают самостоятельно принимать решения о своих отношениях, при этом мнение родителей остается важным, но не единственным фактором, влияющим на принятие окончательного решения.
3. Современные отношения и выбор партнера в значительной степени определяются аффективностью, в том числе. Важным фактором является эмоциональный обмен между партнерами, который включает в себя как интерес, внимание, сочувствие, поддержку, так и создание благоприятных эмоций.
4. В современном обществе сексуальность рассматривается зачастую как одна из ключевых критериев при выборе партнера. Так, во многих случаях сексуальное влечение связано с биологическими аспектами, такими, как гормональный баланс, генетика и феромоны. Сексуальная близость может укрепить и эмоциональную связь между партнерами, способствуя развитию интимности и укреплению взаимопонимания. Для некоторых людей она может быть способом самовыражения и самоутверждения. Партнеры могут видеть в такой близости возможность выражения своей индивидуальности и уникальности.
5. Умение находить компромисс в отношениях с партнером также является важной характеристикой. В данном случае под компромиссом подразумевается готовность и способность человека идти на уступки с целью нахождения решения. Важно понимать, что компромисс не означает отказ от своих потребностей или ценностей, а скорее поиск сбалансированного решения, учитывающего интересы обоих партнеров. Умение слышать свои эмоции, управлять ими для конструктивного ведения диалога, конфликта, умение приходить к компромиссам значимы в отношениях. Процесс поиска компромисса может способствовать развитию эмоциональной связи между партнерами, позволяя лучше понять друг друга, проявить эмпатию и стремиться к взаимопониманию.
6. Выбор партнера в современном мире обусловлен эмоциональной привязанностью и саморефлексией индивида. Важными аспектами при выборе становятся как поддержка со стороны партнера в самореализации в различных отраслях, разделение взглядов на политические аспекты, окружающую среду, так и умение партнера поддерживать баланс между сферой деятельности и личной жизнью. Разделение взглядов на социальные вопросы также влияет на климат в отношениях между партнерами. Важным представляется понимание и уважение точки зрения друг друга в этом аспекте. Поддерживая взгляды на социальные вопросы, партнеры способны взаимно помогать в борьбе за свои убеждения и ценности. Неразделение же взглядов на эти вопросы может привести к конфликтам, недопониманию и разногласиям в отношениях.
7. Уважение личных границ является ключевым фактором в построении здоровых отношений с партнером. Личные границы определяют пределы, которые каждый человек устанавливает для себя, чтобы защитить свое физическое, эмоциональное и психическое благополучие. Они представляют собой невидимые линии, определяющие, что приемлемо, а что нет. Тем самым границы способствуют установлению взаимного уважения, доверия и понимания между людьми, предотвращая недопонимание и конфликты, создавая безопасную и спокойную обстановку для обеих сторон.
На основании представленных заключений были выделены следующие темы: физическая привлекательность, перспективность и материальная обеспеченность, уровень образования, национальная принадлежность, религиозные убеждения, желание иметь детей, влияние родителей / семьи на выбор партнера, эмоциональный обмен, сексуальность, компромиссы, стремление к профессиональной и социальной самореализации, личные границы, взгляды на социальные вопросы, взгляды на вопросы экологии, политические убеждения, баланс между работой / учебой и личной жизнью.
Исходя из выделенных тем была составлена анкета, в которой содержаться вопросы, направленные на изучение отношения респондентов к упомянутым темам. В рамках опроса респондентам было предложено оценить уровень важности таких тем, как физическая привлекательность, перспективность и материальная обеспеченность, уровень образования, национальная принадлежность, религиозные убеждения, желание иметь детей, компромисс и сексуальность. Респондентам было также предложено отметить согласие / несогласие со следующими темами: взгляды на социальные вопросы, влияние родителей / семьи на выбор партнера, стремление к профессиональной и социальной самореализации, личные границы, взгляды на вопросы экологии, политические убеждения, баланс между работой / учебой и личной жизнью. Для анализа темы эмоционального обмена респондентам было предложено выбрать 4 наиболее важные характеристики. Заключительная часть анкеты состоит из вопросов, позволяющих получить информацию о социально-демографических параметрах респондента (см. Приложение 4).
Сроки проведения исследования: 29.04.2024 г. - 03.05.2024 г.
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Анкета исследования
Добрый день, уважаемый респондент! Я, студентка 4 курса факультета «Социологии» Санкт-Петербургского Государственного Университета, провожу социологическое исследование, посвященное изучению оснований выбора человека для длительных отношений / для заключения брака / для совместной жизни.
Полученная информация является анонимной и конфиденциальной, будет использоваться только в обобщенном виде.
Прохождение опроса занимает около 10 минут.
Благодарю за проявленный интерес!

1. Считаете ли Вы, что Ваш партнер должен разделять Ваши взгляды на социальные вопросы? (например, на такие аспекты, как права человека, гендерное равенство, социальная справедливость, экономическое развитие, борьба с дискриминацией и др.)
a. Да
b. Скорее да, чем нет
c. Скорее нет, чем да
d. Нет
e. Затрудняюсь ответить
2. Насколько, по Вашему мнению, важно умение партнера находить компромиссы для эффективного решения проблем? (где 1 – совсем не важно, а 5 – очень важно)
3. Что из перечисленного для Вас является важным? (выберите не более 4-х вариантов ответа)
a. Обмен эмоциями, чувствами
b. Совместное обсуждение идей
c. Совместные походы в кино, театр, на концерт
d. Совместное занятие спортом / хобби
e. Совместное построение планов на будущее
f. Содействие в переживаниях, поддержка в трудных ситуациях
g. Похвала за достижения. В том числе, с целью стимулирования для дальнейших успехов
h. Благодарность и признательность за поддержку, заботу, которую получаете от партнера
4. Насколько, по Вашему мнению, важны следующие характеристики? (где 1 – совсем не важно, а 5 – очень важно)

1
2
3
4
5

Для меня очень важна физическая
привлекательность человека

Мне очень важно выбрать перспективного и материально обеспеченного человека

Мне очень важен уровень образования человека

Мне очень важна национальность человека

Мне очень важно выбрать верующего человека

Мне очень важно, чтобы партнер хотел иметь детей

5. Влияет ли на Ваш выбор партнера мнение Ваших родителей / семьи?
a. Да
b. Скорее да, чем нет
c. Скорее нет, чем да
d. Нет
e. Затрудняюсь ответить
6. Насколько, по Вашему мнению, важны сексуальное влечение и гармония в этом аспекте в отношениях с партнером? (где 1 – совсем не важны, а 5 – очень важны)
7. Считаете ли Вы, что Вашему партнеру необходимо:

Да
Скорее да, чем нет
Скорее нет, чем да
Зависит от ситуации
Нет

Поддерживать Ваше стремление к профессиональной и социальной самореализации

Уважать и не нарушать Ваши личные границы

Разделять Ваши взгляды на вопросы экологии

Разделять Ваши политические убеждения

Уметь поддерживать баланс между работой / учебой и личной жизнью

8. Сколько Вам полных лет? _____
9. Укажите Ваш пол
а. Мужской
b. Женский
10. На каком курсе Вы обучаетесь?
a. 1 курс
b. 2 курс
c. 3 курс
d. 4 курс
11. Укажите Ваше семейное положение?
a. Женат / замужем
b. Не зарегистрированы, но живем вместе
c. Вдовец / вдова
d. Разведен / разведена
e. Живем порознь, но не разведены
f. Не женат / не замужем
12. Укажите место Вашего рождения
a. Столица
b. Региональный центр
c. Малый город
d. Сельская местность
13. Какое образование у Ваших родителей / одного из родителей?
a. Незаконченное среднее
b. Среднее общее
c. Среднее профессиональное
d. Незаконченное высшее
e. Высшее
14. В какой сфере работают Ваши родители / один из родителей?
a. Общественное управление
b. Наука и образование
c. Органы власти
d. Здравоохранение
e. Строительство
f. Торговля
g. Общепит
h. Культура и искусство
i. Сфера услуг
j. Сельское хозяйство
k. Финансы
l. ЖКХ
m. Информационные технологии
n. Не работают
o. Другое: ____
15. Выберите суждение, наиболее точно описывающее материальное положение Вашей семьи
a. Средств не хватает даже на еду
b. Средств хватает на повседневные расходы (еда, транспорт), но покупка одежды вызывает затруднения
c. Средств хватает на повседневные расходы и одежду, но покупка бытовой техники требует накоплений
d. Можем легко позволить себе повседневные расходы, одежду и бытовую технику, но крупные покупки (машина, квартира) требуют накоплений
e. Покупка новой квартиры или машины не вызывает затруднений
f. Затрудняюсь ответить
Совсем не важно
1 2 3 4 5 6 3.1E-2 0.05 6.25E-2 0.4 0.76249999999999996 0.27500000000000002 Не важно
1 2 3 4 5 6 8.1250000000000003E-2 0.19375000000000001 0.125 0.27500000000000002 0.1125 0.1188 Затрудняюсь ответить
1 2 3 4 5 6 0.34375 0.32500000000000001 0.25624999999999998 0.17499999999999999 8.7499999999999994E-2 0.17499999999999999 Важно
1 2 3 4 5 6 0.42499999999999999 0.35 0.35625000000000001 0.11874999999999999 1.8749999999999999E-2 0.16880000000000001 Очень важно
1 2 3 4 5 6 0.11874999999999999 8.1250000000000003E-2 0.2 3.125E-2 1.8749999999999999E-2 0.26250000000000001

Обмен эмоциями, чувствами
0.79400000000000004 Совместное обсуждение идей
0.41899999999999998 Совместные походы в кино, театр, на концерт
0.219 Совместное занятие спортом / хобби
0.11899999999999999 Совместное построение планов на будущее
0.58099999999999996 Содействие в переживаниях, поддержка в трудных ситуациях
0.83099999999999996 Похвала за достижения.
0.36199999999999999 Благодарность и признательность за поддержку, заботу
0.52500000000000002

Количество браков
2000 г. 2005 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 6.2 7.4 8.5 9.1999999999999993 8.5 8.5 8.4 7.9 6.7 7.1 6.1 6.5 5.3 6.3 7.2 Количество разводов
2000 г. 2005 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 4.3 4.2 4.5 4.7 4.5 4.7 4.7 4.2 4.2 4.2 4 4.2 3.9 4.4000000000000004 4.7
Количество браков и разводов на 1000 человек населения

2000 г. 2005 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 1.2667999999999999 1.4574 1.7888999999999999 1.7966 1.9020999999999999 1.8957999999999999 1.9427000000000001 1.9406000000000001 1.8887 1.6902999999999999 1.6046 1.4844999999999999 1.4365000000000001 1.3983000000000001 1.3041
Количество рождений в России на 1000 человек населения
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