ОТЗЫВ

Научного руководителя о выпускной бакалаврской работе студентки 4 курса

направления «Социология» Ганиевой Аливии Спартаковны на тему

«Прагматические основания для вступления в брак современной российской

молодежи»

Выпускная квалификационная работа Ганиевой А.С. посвящена

исследованию актуальных оснований вступления в брак молодыми

поколениями людей. В работе представлены теоретические и исторические

разделы (глава 1), в которых последовательно рассматривается вопросы

научного социологического понимания брака, ключевые аспекты брачного

поведения, мотивация вступления в брак и факторы, обусловливающие выбор

партнера для брака. Автор указала, что в современном обществе брак и

брачное поведение существенно изменились: произошло снижение числа лиц,

вступающих в брак, и увеличился возраст вступления молодежи в брак.

Одновременно вырос уровень разводимости пар, одиночества взрослых

людей. Помимо брака появилось множество альтернативных форм

партнерства. Вместе тем, совместное проживание молодой пары без

регистрации брака часто рассматривается как «пробной брак», длящийся 2-3

года.

Вторая глава выпускной работы посвящена авторскому исследованию

оснований выбора партнера в группе российской студенческой молодежи.

Студентка сформулировала 16 критериев, на основании которых респондентам

предлагалось определить, какие из них являются приоритетными при выборе

партнера. Критерии охватили широкий круг различных аспектов и сфер,

которые влияют на выбор (сексуальность, система семейный ценностей,

образование, материальная обеспеченность, религиозные и политические

убеждения и пр.). В исследовании приняли участии 110 студентов факультета

социологии СПбГУ. Результаты анкетного опроса показали, что студенты в

основном руководствуются традиционными ценностями и взглядами в

вопросе выбора партнера. Большинство из них указали физическую

привлекательность партнера, уровень образования, перспективы в отношении

материальной обеспеченности и стремление иметь детей как наиболее

значимые факторы. Ганиева А.С. выявила некоторые гендерные различия в

приоритетности указанных факторов. Среди наиболее важных результатов

исследования следует отметить также, что большинство студентов

предпочитает осуществлять брачный выбор самостоятельно, например, не

учитывая мнение близких. В целом, современный российский студент ищет в

браке скорее аффектов, в связи с чем в работе установлено, что молодые люди

стремятся к обмену эмоциями, переживаниями, совместному

времяпрепровождению, обсуждениям. Они ищут поддержку в трудных

ситуациях, возможность совместного построения планов на будущее.

Исследование, проведенное Ганиевой А.С., соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным бакалаврским работам. Студентка

зарекомендовала себя вдумчивым и активным исследователем. В целом,

работа состоялась, тема исследования раскрыта, поставленные задачи и

исследовательские вопросы выполнены. Среди недостатков можно отметить

сужение общих выводов по работе, особенно, в общем ответе на вопрос о том,

что представляют собой «прагматические основания при выборе партнера для

современной российской молодежи». Рекомендуемая оценка – «хорошо».
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